

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Xebastian Kerejeta Irazustabarrena

*Lasarte-Oria,
Gipuzkoa
(1934)*

Aurkibidea



Biografia



Oriako (garai hartan Urnietaren parte) Bitoriaenea baserrian jaioa, Goikoetxe bezala ere ezaguna. Aita Zumarragan jaioa zen, baina 5 urterekin familia Oriara joan zen bizitzera (okindegia jarri zuten bertan, osaba batek Ameriketara egindako diruarekin). Ama, berriz, Hernanikoa zen, baserritarra. Hiru senide ziren, baina bi lehengusu umezurtz beraiekin joan ziren bizitzera eta bostak anai-arreba bezala hazi zituzten. Oriako eskolan ibili zen Xebastian, 13 urtera arte. Baserriko lanetan gero. Donostiara joaten zen esnea partitzera, tranbian, goizero. Soldaduska egin ondoren Michelin lantegian hasi zen lanean, eta handik hartu zuen erretiroa. Hainbat elkartetako kide da Xebastian, eta herrigintzan jardun du; besteak beste Ttakun elkartean eta Lasarte-Oria aldikarian. Lasarte-Oria herriaren sorreran parte hartu zuen, eta elkarbizitzarako hainbat ekintza bultzatu zituen.

Zintak

LAS-012

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia - Lizeaga, Irati
- **Data:** 2019-07-09
- **Iraupena:** 92 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

LAS-013

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia - Lizeaga, Irati
- **Data:** 2019-07-09
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

LAS-038

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-13
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog

LAS-039

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-13
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

LAS-040

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-13
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

LAS-041

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-18
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

LAS-042

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-18
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

LAS-043

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-18
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

LAS-044

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-20
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

LAS-045

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia

- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-20
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

LAS-046

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-20
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

Pasarteak

1. Oriako Bitoriaenea baserrikoa

- **Erref:** LAS-012/002
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:00:30. **Bukatu:** 00:01:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Oriako Bitoriaenea baserrian jaio zen Xebastian, garai hartan Urnietari zegozkion lurretan. Goiko Etxe bezala ezaguna da baserria. Bi kilometro eta erdiko tartea zegoen Lasartetik Oriara.

2. Aita Zumarragatik Oriara

- **Erref:** LAS-012/004
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:02:59. **Bukatu:** 00:05:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aita bost urterekin joan zen Oriara Zumarragatik, 1892an. Xebastianen aitona anaia zuen Ameriketara, eta han egindako diruarekin okindegia jarri zuen Oriara. Hori zela eta, Xebastianen aitona Lasartera joatea erabaki zuen, eta bertan baserria erostea.

3. 1848: Bruneten sorrera

- **Erref:** LAS-012/005
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:05:27. **Bukatu:** 00:07:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

- Ekonomia eta industria » Boom industrial

Laburpena:

1848an Brunet oihal-fabrika ireki zuten Orian. 600 langiletik gora izan zituen. Langileentzat etxeak eraiki zituen Brunetek.

4. Garai bateko Oria

- **Erref:** LAS-012/006
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:07:20. **Bukatu:** 00:09:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Ekonomia eta industria » Boom industrial
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Oria 4 baserri egotetik etxe mordo egotera pasa zen Bruneten etorreraren ondorioz. Nahiko autonomoa izan da Oria. Lasarte-Oria udalerria sortu aurretik, Oriako hildakoak Urnietako kanposantura eramaten zituzten, Urnietaren parte baitzen hau. Zortzi gizonen artean eramaten zuten hilotza. Oriatarrak, ordea, Lasartera joaten ziren elizara.

5. Donostian esnea saltzen

- **Erref:** LAS-012/008
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:10:23. **Bukatu:** 00:12:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Ama hernaniarra zuen, baserritarra. Bitoriaenea baserriko esnea Donostian saltzen zuten, etxez etxe. Tranbian joaten ziren Donostiara.

6. Lehengusuak baserrira bizitzera

- **Erref:** LAS-012/009
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:12:27. **Bukatu:** 00:15:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Osaba Pasaia ezkondu zen, baina alargun gelditu eta Xebastianen gurasoen baserrira joan zen haren seme-alabekin. Hori zela eta, Xebastian eta haren bi anai-arrebak eta lehengusuak elkarrekin bizi izan ziren. Lehengusuak anai-arrebak balira bezala hezi zituzten.

7. Osabaren okindegian laguntzen zuen

- **Erref:** LAS-012/011
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:15:42. **Bukatu:** 00:18:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Baserritik ateratzen zuten bizimodua. Lehengusua zerrerian ere aritu zen. Osabaren okindegian laguntzen zuten umetan. Ogia nola egiten zuten.

8. Soldadutza egin eta Michelinera

- **Erref:** LAS-012/012
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:18:39. **Bukatu:** 00:19:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Soldadutza egin eta Michelinen hasten zen gazte mordoak, tartean, Xebastian. Emakumeen kasuan, ezkondu ondoren fabrikatik alde egiten zuten. Emakume alargunak, aldiz, onartu egiten zituzten gero.

9. Donostian esnea saltzen

- **Erref:** LAS-012/014
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:19:58. **Bukatu:** 00:20:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

14 urterekin eskola utzi eta Donostian esne-saltzaile hasi zen Xebastian. Etxe jakinetara joaten ziren beti. Guriditarrak. Taberna batzuetan ere banatzen zuten.

10. Oria eta Lasarte, bi mundu

- **Erref:** LAS-012/015
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:20:43. **Bukatu:** 00:23:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Boom industrialak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Baserri gutxi batzuek osatzen zuten Oria, baina Brunet ehun-fabrikak ingurua erosi eta asko aldatu zen ingurua. Kanpoko jende asko joan zen bertara bizitzera, Nafarroa aldetik batzuk. Bizimodua Orian egiten zuten gehienek. Lasartek kategoria gehiago omen zuen. Langile giroa gailentzen zen Orian, eta ideologikoki ere aldea sumatzen zen Lasarte eta Oriaren artean.

11. Orian serenoa bakarrik gelditu zenekoa

- **Erref:** LAS-012/017
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:23:46. **Bukatu:** 00:25:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ekonomia gerra garaian

Laburpena:

Kanpoko zen eskolako maisua, eta euskaraz egiteagatik zigortu egiten zituen ikasleak. Giro erdalduna gailendu zen gerra garaian, izan ere, 600 lagunetatik serenoa bakarrik gelditu zen Orian, denek alde egin baitzuten. Argiak piztuta izaten zituen gauez. Orian gorri armatu mordoa omen zegoen, Eibarko kuarteletik armak lapurtu omen zituzten.

12. Aita ez zen gerrara joan

- **Erref:** LAS-012/019
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:26:19. **Bukatu:** 00:28:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Xebastianek zazpi urte zituela ama hil zitzaion. Aita ez zen sekula frontera joan, beharbada ordaindu egin zuen gerrara ez joateagatik. Jende askok ihes egin zuen.

13. Auzolan ugari Orian

- **Erref:** LAS-012/020
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:28:11. **Bukatu:** 00:29:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Oriatarren artean oso harreman ona zuten, asko laguntzen zioten elkarri.

14. Ama bularreko minbiziaz hil

- **Erref:** LAS-012/021
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:29:16. **Bukatu:** 00:31:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

Bularreko minbizia zuela eta, Xebastianek 7 urte zituela hil zen haren ama. Belar batzuk erabiltzen zituen sendatzeko, oliotan nahastu eta bularrean ipintzen zituen. Ohikoa zen sendabelarrak erabiltzea.

15. Medikua, Urnietatik

- **Erref:** LAS-012/022
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:31:40. **Bukatu:** 00:32:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikua eta sasimedikuak

Laburpena:

Urnietatik joaten zen medikua, zaldiz joaten zen etxetik etxe. Don Benito zuen izena. Ondoren Don Pablo Mutiozabal medikuarenera joaten ziren, Lasartera.

16. Oriako eskola

- **Erref:** LAS-012/024
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 00:32:48. **Bukatu:** 00:36:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparte ikasketak

Laburpena:

Talokale etxean bertan zegoen Oriako eskola. Mutilak bakarrik joaten ziren bertara. 7 urterekin hasi eta 13 urterekin utzi zuen eskola. Eskola partikularrak ematen zituen Señora Pilarrek. Maisua zuten mutilek, eta maistra neskek. Erdalduna zen maisua, eta espainiako bandera jarrita Cara al Sol abestu behar izaten zuten.

17. Etxean erdaraz egiten hasi

- **Erref:** LAS-012/026
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:36:25. **Bukatu:** 00:37:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Burgosko izeba zela eta, etxeko hizkuntza gaztelania izatera pasa zen. Aitarekin eta amarekin, ordea, euskaraz egiten zuten beti.

18. Eskolara joateko gogoz beti

- **Erref:** LAS-012/028
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:38:38. **Bukatu:** 00:40:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Oso prestakuntza onarekin irteten ziren eskolatik. Xebastian beti egoten zen eskolara joateko gogoz. Lanean hastea gogorra izan zen.

19. Eskolatik atera, eta korrika lanera

- **Erref:** LAS-012/030
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:40:50. **Bukatu:** 00:42:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Umetan mutilak alde batetik eta neskak bestetik ibiltzen ziren. Kaniketan aritzen ziren asko, pelotan, makiletan...

20. Baserriko lanak

- **Erref:** LAS-012/032
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:42:37. **Bukatu:** 00:45:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

13 urterekin eskola utzi eta baserrian hasi zen lanean, etxean bertan. Artoa eta babarruna egiten zuten batik bat. Urrietako errotara joaten ziren astoan. Artoa irin bilakatzean, errotakoek zati bat gordetzen zuten eurentzat, emandako zerbitzuagatik. Abereak ere bazituzten, normalean saltzeko.

21. Abereei "beroa kendu"

- **Erref:** LAS-012/034
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:45:33. **Bukatu:** 00:47:05

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

Abereak hiltzeko eta saltzeko baimena albaitariak eman behar izaten zion baserritarrari. Xebastian aritu izan zen batera eta bestera tratulari moduan. Hildako animalari "beroa kentzea. Animaliak hil bezain pronto pisua 4-5 kilo jaisten zen ordu batzuen buruan.

22. Kilometro asko oinez

- **Erref:** LAS-012/036
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:48:00. **Bukatu:** 00:49:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Ohitura handia zuten batetik bestera ibiltzeko, baina beti oinez. Gomazko zapatak erabiltzen zituzten eta askotan konpondu behar izaten zituzten. Errementariarengana ere hamaika aldiz joaten zen Xebastian. Orian jatekoa saltzen bazen ere, baserritarrek behar zituzten zerbitzuak Lasarten zeuden.

23. Esnari ura bota, gehiago saltzeko

- **Erref:** LAS-012/037
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:49:13. **Bukatu:** 00:51:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Donostian esne-saltzaile moduan ibiltzen ziren batzuek esnari ura botatzen omen zioten, gehiago saltzeko. Langile batzuk egoten ziren ori gerta ez zedin neurriak hartzen, eta baserritarren esnea aztertzen zuten urik ez zuela bermatzeko. Tranpa eginez gero, isuna.

24. Baserritarren elkartea

- **Erref:** LAS-012/039
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:52:17. **Bukatu:** 00:53:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Baserritarren arteko elkarte bat zegoen, honi esker, baserritarren bati behiren bat gaixotuta hilez gero, denen artean banatzen zuten haragia.

25. Soldadutzatik Michelinera

- **Erref:** LAS-012/041
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:54:55. **Bukatu:** 00:57:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Soldadutza egin eta segituan hasi zen Michelin lanean, haren anaiak bezalaxe. Emakume mordoa aritzen zen Michelinen, batez ere esku-lanak egiten. Xebastian lantegietako sarreretara joaten zen geraziak eta udareak saltzera.

26. Michelinen kubiartak kargatzen

- **Erref:** LAS-012/043
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:59:50. **Bukatu:** 01:02:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Behatza galdu zuen "echafuegos" bat zehertu zehenean. Michelinen autoen kubiartak kargatzen egiten zuen lan, Espainiako hainbat tokitara bidaltzen baitziren hauek. Hiru urte eman zituen lanpostu hartan, Michelingo biltegi batean egon zen gero 20 urtez.

27. Kirol eta kultur elkarteko presidente

- **Erref:** LAS-012/044
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 01:02:46. **Bukatu:** 01:04:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

50 urte bete zituenean, Michelingo Kultura eta Kirol elkarteako presidente izan zen Xebastian. Hamar urtez egon zen bertan, itxi zen arte.

28. 100 eguneko greba Michelinen

- **Erref:** LAS-012/045
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 01:04:02. **Bukatu:** 01:06:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak

Laburpena:

Michelinek haren futbol taldea zuen. 100 eguneko greba egon zen Michelinen, soldata igotzeko eskatzen zuten besteak beste. Oso giro txarra geratu zen Michelingo langileen artean. Drogak ere astindu zuen Lasarteko giroa.

29. Michelingo Aurreikuspen Kuxa

- **Erref:** LAS-012/046
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:06:00. **Bukatu:** 01:08:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Izen ona zuen Xebastianek Michelinen, eta langileek eurek sortutako Aurreikuspen Kutxaren sorreran parte hartu zuen, eta aholkulari postua eman zioten. Kooperatiba bat ere sortu zen langileentzat.

30. Gurasoen elkarteko idazkari

- **Erref:** LAS-012/048
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 01:11:05. **Bukatu:** 01:13:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Aisia » Taberna giroa » Elkarte gastronomikoak

Laburpena:

<p>Gurasoen elkarte katolikoko kide izan zen Xebastian, eta bertako idazkari izendatu zuten. Buruntzazpi elkarte gastronomikoko lehendakari izan zen.</p>

31. Ttakun Kultur Elkartea

- **Erref:** LAS-012/050
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 01:15:25. **Bukatu:** 01:16:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Kultur transmisioa

Laburpena:

<p>Ttakun Kultur Elkartean parte hartu zuen, baita zuzendaritzako kide izan ere.</p>

32. Michelinen sartu zenean 2500 langile

- **Erref:** LAS-012/052
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:16:47. **Bukatu:** 01:18:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Michelinen lanean hasi zenean 2500 bat langile ziren, baina handituz joan zen urtez urte, handitu egin baitzen enpresa, eta langileei formakuntza ematen ere aritu zen Xebastian.

33. Michelinen lan baldintza onak

- **Erref:** LAS-012/053
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 01:18:00. **Bukatu:** 01:19:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Lan baldintza onak eskaintzen zituen Michelinek. Iradokizunak egiteko aukera izaten zuten langileek, eta kasu egiten zitzaien langileek proposatutakoei.

34. Michelingo antolaketa eta kubiarten ekoizpena

- **Erref:** LAS-012/055
- **Iraupena:** 0:04:14. **Hasi:** 01:20:05. **Bukatu:** 01:24:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Biltegi nagusi bat zegoen. Petroleoa, olioak, sufrea eta kortxoak ziren material nagusiak. Kubiortak nola egiten zituzten.

35. Michelinoko langileen ordutegia

- **Erref:** LAS-012/056
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 01:24:19. **Bukatu:** 01:25:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Goizeko seietan sartzen ziren langileak lanera, zortziak aldera gosaria hartzen zuten. Bi geldialdi motz egiten zituzten, bata hamarretan eta bestea hamabietan. Ordu bietan bukatzen zen jarduna.

36. Greba eginez gero, langilea ez zen berriro onartzen

- **Erref:** LAS-012/057
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 01:25:57. **Bukatu:** 01:27:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Greba ohikoak izan ziren garai batean, soldata hobeak aldarrikatzeko batik bat. Beste lantegietara (Bianchi) joandako asko damututa itzuli ziren Michelinera, baina kasu gehienetan greba egin izanagatik ez zen berriro onartzen.

37. Lasarteko industria nagusia

- **Erref:** LAS-012/059
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 01:27:59. **Bukatu:** 01:29:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

(Michelinez gain) Luzuriaga, Aplicaciones Tecnicas del Caucho, Baretxe...

38. Lasarteko langile mugimendua

- **Erref:** LAS-012/061
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 01:29:42. **Bukatu:** 01:30:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

LAB, USO, ELA, CCOO.. aipatzen ditu.

39. Lasarte-Oria udalerriaren sorrera

- **Erref:** LAS-012/063
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:30:27. **Bukatu:** 01:31:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Lasarte Donostiaren parte izango zelako zurrumurrua zabaldu zen, eta Oria independentea izateko grina ere sortu zen. Bost udaletan zegoen Lasarte banatuta: Andoain, Hernani, Urnieta, Donostia eta Usurbil.

40. Garai bateko Lasarte

- **Erref:** LAS-038/007
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:16:57. **Bukatu:** 00:19:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Mapa militar bat oinarri hartuta, garai bateko Lasarte nolakoa zen gogoratzen dute. Zumaburu ingurua garai batean nolakoa zen: eliza, geltokia, trenbidea, kobentua, ehun-fabrika... Ia dena soroa eta belardia zen.

41. "Labadero" edo garbitokiak

- **Erref:** LAS-038/009
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:20:10. **Bukatu:** 00:22:45
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Oriako toponimia jasotzen. "Labaderoak" (garbitokiak) non zeuden eta nolakoak ziren. Lau askako "labaderoak". "Labaderoak" toponimoa.

42. Oriako iturriak

- **Erref:** LAS-038/011
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:24:02. **Bukatu:** 00:25:22
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Oriako iturriak non zeuden.

43. Arrantzu toponimoa; erreka; mugak

- **Erref:** LAS-038/013
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:27:43. **Bukatu:** 00:29:11
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Oriako toponimia jasotzen. Arrantzu, Andoain aldera. Iturria eta garbitokia Andoain eta Urnieta arteko mugan. Errekak. Buruntzako tontorra.

44. Arrainak ibaian; azken igaraba

- **Erref:** LAS-038/017
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:32:58. **Bukatu:** 00:33:42
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Garai batean ibaia garbi jaisten zen eta arrainak izaten zien: aingirak, barboak... Izokina ere sartzen zen garai batean. Nasak. `Kaskabeltza´k zepoak jartzen zituen; hark harrapatu omen zuen azken igaraba.

45. Brunet lantegia eta inguruak I

- **Erref:** LAS-038/024
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:44:23. **Bukatu:** 00:46:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Oriako toponimia jasotzen. Brunet lantegia eta inguruak nolakoak ziren. Presa, kanala. Errioa. Kanala fabrika erdiraino sartzen zen. Jauregia.

46. Brunet lantegia eta inguruak II

- **Erref:** LAS-038/026
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:46:14. **Bukatu:** 00:47:39
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Oriako toponimia jasotzen. Brunet lantegia eta inguruak nolakoak ziren. Tintoreria. Errioak lehen bihurgune gehiago zuen eta zuzendu egin zuten gero.

47. Brunet lantegia eta inguruak III

- **Erref:** LAS-038/028
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:47:41. **Bukatu:** 00:48:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Goierriko lantegiak

Laburpena:

Oriako toponimia jasotzen. Brunet lantegia eta inguruak nolakoak ziren. Kable bat egoten zen generoa batetik bestera pasatzeko.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-11-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com